

Referat fra bestyrelsesmøde mandag den 4. september 2023, kl. 17.30 på Hjernecenter Randers, Bakkevej 1, 8920 Randers NV.

Deltagere:

Trine Juel, SIND
Asger Laustsen, CP Danmark
Flemming Sørensen, Scleroseforeningen
Birgit Urban, DHF
Karina Hjorth, DHF
Elisabeth Sørensen, Autismeforeningen
Vitus Jordan, LEV
Poul Erik Andersen, PTU
Rasmus Lerbak, Ordblindeforeningen
Kai Gade, Gigtforeningen
Jørgen Munk, LEV
Louise Raahede, LEV
Erik Kristensen, Muskelsvindfonden
Eriks hjælper.

Dagsorden:

1) Velkomst og præsentation.

Asger bød velkommen og vi præsenterede os.

2) Møde med socialudvalgsformand Rosa Lykke, der vil orientere om Budget for 2024 på socialområdet og seneste nyt fra udvalget. Der vil være mulighed for at stille spørgsmål til Rosa.

Rosa oplyste, at der er 107 millioner i underskud på socialområdet. Kassen er ikke lukket, for man har lavet investeringer i stedet for at spare. Man har lavet en 5 finger plan som i København. På børneområdet er udgiften steget meget og det tager tid at rette tingene op. De specialiserede tilbud er max presset og på botilbuddene er udgiften løbet af sporet.

Der var mange kommentarer og spørgsmål til Rosa.

3) Orientering fra formanden.

Asger oplyste, at campen ved Randers Naturcenter den 1. og 2. september desværre måtte aflyses pga. sikkerhedsproblemer med bådene. Vi prøver igen i 2024 med nye både ifølge aftale med Helle Taastrøm, leder af Randers Naturcenter.

Handicapfestival 16. august forløb ok, selv om vi først sent kom ind i planlægningen, hvilket Asger har gjort eventkoordinatør Gunnar Mad-

sen opmærksom på. Gunnar skal til evalueringsmøde med kommunen i dag. DH-repræsentanterne i festival-gruppen har evalueret og sendt vores kommentarer til Vitus, som har videresendt til Gunnar. Hovedkonklusioner Sussi og Drengene var rigtig gode. Sweetharts knap så gode og Den Røde Tråd med Shubidua-numre til sidst var også ret gode ligesom Jacob Haugaard gjorde det godt som konferencier. Kandis skal med igen næste år ligesom Arena Randers skal forbedre sig med forplejning og servering. Der var utrolig lange køer ved kassen.

Der skal være dialogmøde med ledelsen af socialområdet den 25. september. Emner til dagsorden modtages gerne, senest på torsdag.

Evt. offentligt møde med jurist Oscar Rubin, som har været meget i medierne på det sidste om hjælp til pårørende med at klage over kommunernes afgørelser. FU har aftalt at prøve med at arrangere et møde først i det kommende år, da det ikke er muligt den 15. november 2023 på Kulturhuset. Arrangementet laves i samarbejde med Henriette Malland og hendes baggrundsgruppe inden for børnehandicap.

4) Økonomi.

Asger oplyste, at der er ca. 70.000 kr. på kontoen. Vi skal betale 10.000 kr. til Handicapfestival og 9.000 kr. til bio vedrørende Klub 85.

5) Orientering om dagsordenspunkter til Handicaprådsmødet den 4. september 2023 og fra afholdte handicaprådsmøder den 21. juni 2023 og 23. august 2023. Dagsordener kan ses på Randers Kommunes hjemmeside.

Karina orienterede om, at august mødet var aflyst og orienterede ellers om fra juni måned:

På mødet var der i sag 32 drøftelse af adgangsforholdene til Operaen. Rådet mødtes med dem før mødet og fik en snak baseret på den viden, de havde fra første gang siden sagen var i HR. De fik dengang at vide fra forvaltningen, at de påtænkte at give dispensation til en løsning med alt for stejl rampe kombineret med adgang via baggården, men vores protester dengang gjorde, at forvaltningen gik i dialog med Operaen om løsningsmuligheder.

Efter deres møde med Operaen kom sagen igen i rådet, med præcis samme materiale, men denne gang fik de at vide, at forvaltningen havde givet grønt lys til en rampe langs husmuren, selvom den dermed ville gå udover skel, fordi huset er bygget til skel. Derfor holdt et flertal i rådet med kyndig vejledning fra Teknisk Forvaltnings medlem i rådet fast i deres beslutning om ikke at bakke op om dispensationen, selvom de egentlig havde fundet en måde at løse adgangsforholdene nogenlunde acceptabelt på via baggården. Sagen kan danne præcedens for, hvordan øvrige forretningsdrivende skal lave deres adgang nu, hvor det er blevet tilladt at bygge rampe udover skel.

Sag 33 var en dispensationssag ifm. nybyggeri i Langå, og her så de ikke andre muligheder end at bakke op, da der skal bygges i meget kuperet terræn, og de faktisk har fundet løsninger, der gør, at langt de fleste huse bliver mulige at tilgå som gangbesværet eller med kørestol. Derudover tog de en snak om Thors Bakke op og sendte i den forbindelse et brev til forvaltningen vedrørende de forskellige problemstillinger. De fik et svar i sidste uge, som Karina personligt ikke finder specielt brugbart.

De har ikke talt om det i rådet endnu, men efter Karinas mening er det et "ikke svar", hvor kommunen reelt blot orienterer om, hvordan reglerne for eksempelvis parkering er og ikke forholder sig til, at det netop ikke er tydeligt for besøgende, at det er privat parkeringsområde pga. blå handicapskilte og ellers fraskriver sig ethvert ansvar for området bortset fra en lille andel af trappen. Her skriver de, at der bliver adgang til "kunstniveauet".

Ellers handler det om, at der i lokalplan 581, byggefelt F1, at der skal være elevator, og det krav kan de først stille, når feltet tages i brug, og det sker ikke, så længe der er p-plads.

HRs opfordring om, at kommunen kommunikerer bedre ud til offentligheden, hvordan landet ligger for det område, fejes væk med en kommentar om, at de synes HR skal kontakte grundejeren om at få adgang til f.eks. elevatoren i biografbygningen. Det bliver altså HRs opgave at løse den manglende tilgængelighed, som adskillige mennesker i byen oplever problemer med.

Møde 5. september.

Budget – socialområdet er stadig i krise, men forvaltningen lægger op til, at flere steder, hvor der måske er overskud i budgetterne, overføres resten til socialområdet. Alt materialet er først kommet online i dag kl. 14, men kan findes på kommunens hjemmeside. Karina håber at såvel DH som flere enkelte foreninger vil skrive hørings svar, for der ligger bl.a. stadig en 6 mio besparelse på specialskoleområdet.

Sag 40 handler om socialrådets aftaler med byrådet om indsatsområder og mål, og er egentlig kun en orienteringssag, men HR har mulighed for at komme med kommentarer, hvis de bemærker noget, der virker helt skævt. Den er dog godkendt i byrådet, så der er reelt ikke muligt at ændre noget på nuværende tidspunkt, så evt. kommentarer vil blive til senere brug.

Sag 41 er rent faktisk et eksempel på, at der foretages stikprøvekontroller, og ind imellem fanger de også noget. De her sager præsenteres altid i rådet af Carsten Riisgaard, Teknisk Forvaltning. Han er virkelig god til at præsentere sagerne, som forvaltningen ser dem og f.eks. sige "men I bør nok skrive at ..." og dermed veksle mellem sine 2 kasketter.

Den handler i øvrigt om adgangen til en tagterrasse, hvor der ikke er niveaufrit og der søges dispensation til at løse det med en flytbar rampe.

Og så den store udbudssag, som Karina tidligere har sendt ud på mail.

6) Orientering og drøftelse af kommunens budget for 2024.

Drøftet under pkt. 2. DH laver høringsvar.

7) Orientering om Neptunvej.

Vitus omdelte paragraffer om Neptunvej. Klagenævn kommer med udtalelse. Der er intet sket. Flemming og Jørgen sidder i følgegruppe. Målgruppe kendes ikke.

8) Orientering fra organisationerne.

Flemming oplyste, at de har landsindsamling den 10. september. Erik orienterede om, at alle Grøn Koncerter var udsolgte og gav et stort overskud.

Trine nævnte, at de har "Sindets dag på biblioteket den 10. oktober fra 13.00 - 21.30 "Med angst som kærlig følgesvend" Louise Brown kommer og det koster 50,- kr.

Vitus fortalte, at Kenneth udstiller i Illum, og at der er fernisering i Langgå den 5. oktober. Der kommer en udsendelse om Bifrost i juleferien. Elisabeth oplyste, at lederen af Hjælpemiddelhuset gerne kommer og snakker om brugerpanel og for at få input.

Rasmus fortalte, at de har et møde med ordblindeordføreren.

9) Ny fra råd, nævn og udvalg.

Intet.

10) Eventuelt.

Asger oplyste, at næste DH-møde er den 21. november og at der er julefrokost den 7. december, som efterfølgende er fremrykket til den 27. november.

Referent: Birgit